
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (Um 
mil, duzentos e quinze reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 618/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019174956, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 22/04/19.;
1 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
2 . IPC - ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
3 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
4 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
5 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
6 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 (dois 
mil, quatrocentos e trinta reais. ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 619/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019175730, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO RE-
PARTIMENTO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 
a 24/04/19;
1 . EPC - IVO SOUSA PORTELA - MAT:5940359
2 . IPC - RAFAEL CARVALHO GUIMARAES - MAT:5941051
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 425366
PORTARIA Nº 614/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 17 DE ABRIL DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019174557, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 23/04/2019;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT:5122848
2 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT:5206340
3 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
4 . IPC - ANDRE PESSOA BARROS - MAT:57233594
5 . IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT:5913867
6 . IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 ( três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 ( dois 
mil quatrocentos e trinta reais), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 615/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BONITO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 24/04/2019;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 
( cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 2.970,00 ( dois 
mil novecentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 425333

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1260/2019-DAF/CGP, DE 17/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29549A/1 de 03/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SANDRO DA SILVA SOARES, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57194202/3, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12 a 26/03/2019, conforme Laudo 
Médico nº 29549A/1 de 03/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1259/2019-DAF/CGP, DE 17/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 2071/2019 de 29/03/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201292/1, lotada na CI-
RETRAN “A” de Itaituba, noventa (90) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 25/02 a 25/05/2019, conforme Laudo Médico nº 
2071/2019 de 29/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1258/2019-DAF/CGP, DE 17/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 197964A/1 de 16/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/03 a 
16/04/2019, conforme Laudo Médico nº 197964A/1 de 16/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1257/2019-DAF/CGP, DE 17/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 201/2019 de 22/03/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
ENILSON ACREANO DE LAVOR FILHO, Auxiliar Administrativo, matrícula 
3267490/1, lotado na CIRETRAN “B” de Oriximiná, por cento e vinte e um 
(121) dias, no período de 01/04 a 30/07/2019, conforme Laudo Médico 
nº. 201/2019 de 22/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1254/2019-DAF/CGP, DE 17/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1158/2019-DAF/CGP, o período Aquisitivo de FÉ-
RIAS do servidor Raimundo Nonato Tavares Ampuero, Contador, matrí-
cula 2015137/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, onde se lê de 
06.04/2017 a 05.04/2019, leia-se de 06/04/2018 a 05/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1251/2019-DAF/CGP, DE 16/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 291/2019-GOFTC, da-
tado de 16/04/2019, protocolado sob o nº 2019/173919,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUMBERTO CELSO ROSA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57195441/2, lotado na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 
02/05 a 31/05/2019, referentes ao exercício 15.05.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


